
COD. PRATICA: 2020-002-6954 

segue atto n. 5982  del 08/07/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Politiche industriali, Rapporti con le imprese multinazionali. Sviluppo delle 

imprese, start up e creazione d'impresa, commercio e artigianato 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5982  DEL  08/07/2020 

 
 

OGGETTO:   POR Umbria FSE 2014-2020. Asse I “Occupazione” - Priorità di investimento 
8.1 - R.A. 8.5 - Azione 8.5.3 - Intervento specifico 8.5.3.2  . Priorità di 
investimento 8.2 - R.A. 8.1 - Azione 8.1.7 - Intervento specifico 8.1.7.2.  
Scheda GE.O 6.1.2.2 – “Creazione di impresa ed autoimpiego-Incentivi allo 
start-up di impresa mediante assistenza rimborsabile”.  Avviso: 
“Presentazione di progetti imprenditoriali realizzati da soggetti già beneficiari 
di interventi del “Pacchetto Giovani e Adulti nell’ambito di Umbriattiva 2018”. 
Chiusura del termine per la  presentazione delle domande di accesso  alle 
agevolazioni.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la D.G.R. n. 912 del 02/08/2018 che ha disposto di: 
-  attivare l’intervento  “Microcredito e/o altre forme di agevolazione”, finanziabile nell’ambito 

dell’Asse I “Occupazione” - Priorità di investimento 8.1, R.A. 8.5, Azione 8.5.3 – Intervento 
specifico 8.5.3.2 e Priorità di investimento   8.2, R.A. 8.1, Azione 8.1.7, Intervento specifico 
8.1.7.2  mediante Assistenza rimborsabile, di cui agli articoli 66 e 67 del Reg. (UE) n. 1303/13 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

- approvare la scheda d’intervento, contenente le modalità di attuazione e gestione dell’intervento, 
- individuare in Sviluppumbria S.p.A., la società competente alla gestione del servizio di Tesoreria 



COD. PRATICA: 2020-002-6954 

segue atto n. 5982  del 08/07/2020  2 

in regime di in house providing dell’Assistenza rimborsabile nonché alle attività di 
rendicontazione, erogazione e supporto alle attività di monitoraggio e certificazioni delle 
agevolazioni dello stesso intervento per il triennio 2018-2020; 

Vista la determinazione dirigenziale del 5 settembre 2018, n. 63 e la successiva 
determinazione dirigenziale n. 70 del 10 settembre 2018 (errata corrige) dell’Agenzia regionale 
per le politiche attive del lavoro – Direzione Servizio Politiche Integrate del Lavoro – con la 
quale è stato approvato l’Avviso Programma Lavoro UMBRIATTIVA 2018. Accesso alle 
misure previste mediante l’adesione e la presa in carico da parte dei Centri per l’impiego e la 
Regione Umbria. Parte 1: UMBRIATTIVA Giovani. Parte 2: UMBRIATTIVA Adulti; 
Vista la D.G.R. n. 1585 del 28/12/2018 con la quale è stato determinato di: 
-  dare attuazione alla Misura “Microcredito e/o altre forme di agevolazione” relativamente al 

“Programma Lavoro UMBRIATTIVA 2018”, di cui all’Avviso approvato con le citate 
determinazioni dirigenziali assunte dall’ARPAL n. 63/2018 e n. 70/2018, mediante 
Assistenza rimborsabile, di cui agli articoli 66 e 67 del Reg. (UE) n. 1303/13 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, 

- incaricare il Dirigente responsabile del Servizio Sviluppo e Competitività delle Imprese di 
provvedere alla stesura del relativo Avviso per la presentazione delle domande di accesso 
alla richiamata Misura, secondo le linee d’intervento definite con D.G.R. n. 912/2018, nonché 
agli adempimenti conseguenti e/o collegati, 

- approvare conseguentemente l’elenco dei soggetti beneficiari dell’Avviso, 
- assegnare a tal fine risorse pari ad € 1.000.000,00 a valere sul POR FSE Asse Occupazione 

Priorità di investimento 8.1 - R.A. 8.5, Azione 8.5.3, Intervento specifico 8.5.3.2 e Priorità di 
investimento 8.2 - R.A. 8.1, Azione 8.1.7, Intervento specifico 8.1.7.2 come di seguito 
indicato: 
€ 600.000,00 al Pacchetto ADULTI 
€ 400.000,00 al Pacchetto GIOVANI 

- approvare i Criteri di valutazione delle domande e dei progetti imprenditoriali; 
Vista la D.G.R. n.  99 del 04/02/2019 avente ad oggetto: “Interventi di politica attiva del lavoro 
per i lavoratori delle aziende che richiedono l’intervento di integrazione salariale straordinaria 
ai sensi dell’art. 44 del DL n. 109/2018 così come da legge di conversione n.130/2018. 
Modifica e integrazione alle misure di cui alla DGR 847/2017 e al Piano del lavoro Umbriattiva 
2018 di cui alla DGR 817/2018”;  
Vista la D.D. n.  1472 del 18/02/2019  con la quale, in esecuzione della D.G.R n. 1585 del 
28/12/2018,  è stato approvato  l’Avviso per la presentazione di progetti imprenditoriali 
realizzati da soggetti già beneficiari di interventi del “Pacchetto Giovani e Adulti nell’ambito di 
Umbriattiva 2018”, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 4 al “Bollettino Ufficiale” – Serie 
Generale – n.10 del 27 febbraio 2019; 
Vista la D.G.R. n. 542 del  06/05/2019 con la quale è stato istituito un Regime di aiuto, ai sensi 
dell’art. 22 del Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea del 26 giugno 2014, finalizzato al 
finanziamento delle piccole imprese in fase di avviamento, mediante la forma di sostegno 
dell’Assistenza rimborsabile di cui all’art. 66 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
Vista la D.D. n. 5235 del 28/05/2019 avente ad oggetto “Modifica ed integrazione dell’Avviso 
approvato con D.D. n. 1472 del 18/02/2019 denominato: “Presentazione di progetti 
imprenditoriali realizzati da soggetti già beneficiari di interventi “nell’ambito di Umbriattiva 
2018” a seguito dell’applicazione regime d'aiuto istituito con D.G.R. n. 542/2019”; 
Visto che conseguentemente, il testo dell’Avviso di cui alla D.D. n. 1472/2019,  è stato 
coordinato con le integrazioni e modifiche apportate a seguito dell’adozione della D.G.R. n. 
542 del 6 maggio 2019, come disposto con la citata D.D. n. 5235 del 28/05/2019 e pubblicato 
nel  Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 29 del 5 giugno 
2019; 
Vista la D.D. n. 11943 del 22/11/2019 con la quale è stata disposta la proroga al 31/03/2020 
del  termine per la presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni ai sensi 



COD. PRATICA: 2020-002-6954 

segue atto n. 5982  del 08/07/2020  3 

dell’Avviso approvato con D.D. n. 1472 del 18/02/2019, modificato ed integrato con la D.D. n. 
5235 del 28/05/2019; 
 
Visti i contenuti della D.G.R. n. 165 dell’11/03/2020  “Impatti economici dell’emergenza 
sanitaria:  Indirizzi ai servizi regionali che erogano aiuti pubblici, benefici, contributi e 
finanziamenti comunque denominati alle imprese umbre”; 
Vista la D.D. n. 2304 del 13/03/2020 con la quale, in considerazione delle disposizioni della 
citata DGR n. 165/2020,  è stata disposta la proroga al  30 ottobre 2020 del  termine per la 
presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni ai sensi dell’Avviso approvato con 
D.D. n. 1472 del 18/02/2019, modificato ed integrato con la D.D. n. 5235 del 28/05/2019; 
Vista la D.G.R. n. 348 dell’8/05/2020 avente ad oggetto: “POR Umbria FSE 2014-2020: 
Proposta di rimodulazione per il contrasto all’emergenza COVID_19 ed altre misure 
correlate.”; 
Visto che sulla base delle risorse riportate nella proposta di rimodulazione del POR FSE 14-20 
per il contrasto all’emergenza COVID_19 di cui alla D.G.R. 348/2020, sono stati ridotti gli 
stanziamenti degli interventi specifici del POR FSE annoverati nel D.I.A. e riferiti  anche 
all’intervento:  
“Asse I “Occupazione” - Priorità di investimento 8.1 - R.A. 8.5 - Azione 8.5.3 - Intervento 
specifico 8.5.3.2. Priorità di investimento 8.2 - R.A. 8.1 - Azione 8.1.7 - Intervento specifico 
8.1.7.2.  Scheda GE.O 6.1.2.2 – “Creazione di impresa ed autoimpiego-Incentivi allo start-up di 
impresa mediante assistenza rimborsabile”; 
Ritenuto conseguentemente di disporre la chiusura del termine per la presentazione delle 
domande di accesso alle agevolazioni ai sensi dell’Avviso in oggetto, in considerazione del 
disposto di cui alla D.G.R. n. 348 dell’8/05/2020, a far data dall’adozione della presente 
proposta; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di prendere atto delle disposizioni di cui alla deliberazione dell’8/05/2020, n. 348,   sulla 
base delle quali sono stati ridotti degli stanziamenti di interventi specifici del POR FSE 
annoverati nel D.I.A. e riferiti  anche all’intervento:  

    “Asse I “Occupazione” - Priorità di investimento 8.1 - R.A. 8.5 - Azione 8.5.3 - Intervento 
specifico 8.5.3.2  . Priorità di investimento 8.2 - R.A. 8.1 - Azione 8.1.7 - Intervento specifico 
8.1.7.2.  Scheda GE.O 6.1.2.2 – “Creazione di impresa ed autoimpiego-Incentivi allo 
start-up di impresa mediante assistenza rimborsabile”; 

2. di disporre, conseguentemente,   la chiusura  - a far  data dall’adozione del presente atto - 
del termine per la presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni ai sensi 
dell’Avviso approvato con D.D. n. 1472 del 18/02/2019, modificato ed integrato con la D.D. 
n. 5235 del 28/05/2019  e n. 11943 del 22/11/2019  il cui testo coordinato è pubblicato 
Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 61 del 4 dicembre 
2019; 

3. di pubblicare: nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria,  nel canale Bandi e all’indirizzo: 
https://www.regione.umbria.it/incentivi-per-i-beneficiari-pacchetto-giovani/adulti del Sito 
ufficiale della Regione Umbria i contenuti del  presente provvedimento. 

 
L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-6954 

segue atto n. 5982  del 08/07/2020  4 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 08/07/2020 L’Istruttore 

Graziella Ciotto 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/07/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Graziella Ciotto 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Terni lì 08/07/2020 Il Dirigente  

Mauro Andrielli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

